
CITTÀ DI SPOLTORE
Provincia di Pescara

SOCIO EDUCATIVO

Determina del Responsabile di Settore N. 108 del 05/02/2026
PROPOSTA N. 365 del 04/02/2026

OGGETTO: Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza - Triennio 2022-2024 - 2^ annualità 2023
(Fondo statale) – Assegno di cura per la disabilità gravissima – Approvazione Schema di
Accordo di Fiducia e scorrimento graduatoria degli aventi diritto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la determina dirigenziale n. 2 del 09/01/2026 avente ad oggetto: “Attribuzione compiti e
responsabilità nel Settore II - Anno 2026”;

Viste le delibere:
 n. 88 del 18 Dicembre 2025 adottata dal Consiglio Comunale avente ad oggetto: “Documento

Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2026/2028 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000);

 n. 89 del 18 Dicembre 2025 adottata dal Consiglio Comunale avente ad oggetto:
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art. 151 del D. Lgs n. 267/2000
e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011);

 n. 6 del 15 Gennaio 2026, esecutiva, adottata dalla Giunta Comunale avente ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2026/2028 – (art. 169 del D. Lgs. 267/2000);

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Regionale d’Abruzzo n. 70/3 del 9 agosto 2016 si è

proceduto alla “Definizione degli Ambiti Distrettuali Sociali”, pubblicata sul BURA
Speciale n. 114 del 9/9/2016;

- con la citata deliberazione è stato definito l’Ambito Distrettuale Sociale n. 16 Metropolitano
composto da n. 12 Comuni quali: Brittoli, Cappelle Sul Tavo, Catignano, Cepagatti, Città
Sant’Angelo, Civitaquana, Elice, Moscufo, Nocciano, Pianella, Rosciano, Spoltore;

- nella seduta tenutasi in data 11.12.2025, la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale
Sociale n. 16 Metropolitano ha confermato il Comune di Spoltore quale Ente Capofila
dell’Ambito Distrettuale (ECAD).

VISTI:

 la Legge n. 104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione social ed i diritti delle
persone con disabilità” così come modificata dalla legge n. 162/1998, recante: “Modifiche
alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno in favore di persone con
disabilità avente necessità di sostegno elevato o molto elevato;

 la Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali”;

SOCIO EDUCATIVO - Pag. 1 di 7



 il DPCM 3 ottobre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 294
del 17.12.2022, Adozione del Piano Nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo
per le non autosufficienze relativo al triennio 2022-2024;

 Le Linee di indirizzo per l’attuazione degli interventi e servizi programmati nel Piano
Regionale per la Non Autosufficienza 2022/2024, approvato con DGR n. 149 del 20.03.2023
e integrato con successiva DGR n. 790 del 22.11.2023;

- la DGR n. 79 del 07/02/2024 avente ad oggetto: Rettifica matrice di programmazione per la
graduale attuazione dei Leps di erogazione. Approvazione degli indirizzi applicativi del
Piano Regionale Non Autosufficienza;

- la nota pec della Regione Abruzzo n. 110652/25 del 19/03/2025 Determina n. DPG023/41
del 18/03/2025 con la quale è stata liquidata e pagata agli Enti Capofila degli Ads la 2^
annualità del fondo FNA (fondo statale 2023) per un importo complessivo spettante al
Comune di Spoltore Ecad dell’Ads n. 16 Metropolitano pari a € 889.924,00;

CONSIDERATO che:
- con determinazione n. 125 del 29/02/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico e relativo

Modello di domanda - Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza annualità 2022;
- possono usufruire dell’Assegno di cura per la Disabilità Gravissima, le persone (art. 1, c.

168 della L. 234/2021) come individuate all’art. 3 del D.M. 26 settembre 2016, “per persone
con necessità di sostegno intensivo, si intendono le persone beneficiare dell’indennità di
accompagnamento, di cui alla Legge 11 febbraio 1980, n.18 e successive m. e i., o,
comunque definite non autosufficienti ai sensi dell’allegato 3 del decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri n. 159 del 2013 e per le quali si sia verificata  almeno una delle
condizioni declinate nelle lettere da a) ad i) del medesimo decreto, tra cui le persone affette
da Sclerosi Laterale Amiotrofica e le persone con stato di demenza molto grave, tra cui
quelle affette dal morbo di Alzheimer (come stabilito all’art. 2, comma 6 del DPCM 3
Ottobre 2022);

- il diritto all’accesso al beneficio economico è certificato dall’U.V.M. territorialmente
competente, costituito da equipe integrata multiprofessionale in cui sono presenti sia le
componenti cliniche che sociali. Fermo restando l’utilizzo degli strumenti già in uso alle
UUVVMM di valutazione multidimensionali della capacità bio-psico-sociale dell'individuo,
nonché delle scale di valutazione della “condizione di disabilità gravissima”, come definita
all’art. 3, c. 2 del DM 26/9/2016, come riportate negli allegati 1 e 2 del medesimo decreto, in
una prospettiva di uniformità nei territori, per gli aspetti specifici della valutazione del
bisogno assistenziale legato alle capacità funzionali e all’autonomia del beneficiario, si
prende a riferimento la scala di misurazione della non autosufficienza “mNA”, che consente
di individuare fasce di necessità di sostegno crescente, fino ad includere i gravissimi nella
fascia più alta, e la possibilità di differenziare le prestazioni sulla base dell’intensità del
bisogno richiesto;

ACQUISITI gli esiti delle valutazioni delle U.V.M. territorialmente competenti, giuso protocollo n.
3595 del 28/01/2025, avente ad oggetto: “Invio esiti valutazioni UVM FNNA 2022 – Definitivo”;

SOCIO EDUCATIVO - Pag. 2 di 7



RICHIAMATI l’Art. 3 (Iter di valutazione e assegnazione del beneficio) e l‘Art. 4 (Graduatoria e
modalità di calcolo del beneficio) dell’Avviso Pubblico di Ambito;

CONSIDERATO CHE:
- con determina n. 163 del 19/02/2025 sono state approvate le graduatorie “Fondo Nazionale

per la Non Autosufficienza – 2022. Assegno di cura per la disabilità gravissima – Assegno di
cura in favore di persone in condizione di disabilità grave”;

- le istanze aventi i requisiti richiesti per l’accesso al beneficio sono complessivamente n. 163;
- le risorse assegnate all’Ecad Comune di Spoltore per l’annualità 2022 del fondo statale FNA

sono state pari a € 875.104,00;
- le suddette risorse hanno consentito l’erogazione del contributo a n. 83 beneficiari, mentre

non è stato possibile, per esaurimento delle risorse a disposizione, erogare il contributo
economico a n. 80 beneficiari, pur in possesso dei requisiti richiesti e regolarmente collocati
in graduatoria;

PRESO ATTO CHE:
- l’Ecad Comune di Spoltore, con propria nota prot. n. 34041 del 20/10/2025 ha inoltrato alla

Regione Abruzzo Dipartimento Lavoro-Sociale, formale richiesta di autorizzazione
all’utilizzo delle risorse assegnate per l’annualità 2023 del FNA per procedere allo
scorrimento della graduatoria relativa all’annualità 2022 del FNA e approvata con
determinazione n. 163 del 19/02/2025;

- la Regione Abruzzo, Dipartimento Lavoro-Sociale, con propria nota prot. 145556/25 del
22/10/2025 ha autorizzato l’Ecad Comune di Spoltore a procedere, secondo le modalità
richieste;

- la Conferenza dei Sindaci dell’Ads n. 16 Metropolitano, tenutasi il 11.12.2025, ha approvato
con voto unanime la proposta di scorrimento della graduatoria “FNA 2022 – Assegno di cura
per la disabilità gravissima” con le risorse assegnate “FNA Fondo statale 2023”;

CONSIDERATO ALTRESI’ quanto stabilito dalla Regione Abruzzo negli “Indirizzi applicativi
per la non Autosufficienza 2022-2024”:

 “Gli interventi di assistenza indiretta sono soggetti alla sottoscrizione di Accordo di
Fiducia, contenente gli impegni a carico dei servizi, i percorsi assistenziali a carico della
famiglia, la qualità di vita da garantire alla persona assistita;

 I benefici decorrono dalla data di sottoscrizione del PAI;

 L’entità del sostegno economico è condizionata al grado dell’intensità del bisogno
assistenziale, al grado di consistenza della rete dei servizi sociali e sociosanitari di supporto
e della rete familiare nonché all’ISEE;

 L’Ambito distrettuale sociale è tenuto a verificare il rispetto degli impegni in esso contenuti
e a monitorare periodicamente l’andamento degli interventi tramite la figura di raccordo con
la famiglia del beneficiario (Case Manager), che verifica periodicamente l’andamento e
l’efficacia del PAI attivato;

 Ai fini dell’erogazione è necessario che nel periodo di riferimento l’utente non sia ricoverato
presso strutture socioassistenziali e/o sociosanitarie o ospedalizzato per lunga degenza,
l’erogazione dell’assegno di cura viene riparametrato in caso di ricovero temporaneo del

SOCIO EDUCATIVO - Pag. 3 di 7



beneficiario presso strutture ospedaliere o residenziali per periodi superiori a 30 giorni per
riprendere al rientro nella casa familiare;

 Gli assegni di cura sono incompatibili con il godimento nello stesso periodo temporale di:
o Contributi regionali a favore dei caregiver che assistono i minori in età pediatrica

affetti da malattie rare, erogati annualmente ai sensi della L.R. 43/2016;
o Contributi erogati per la Vita Indipendente, ai sensi della L.R. n. 57/2012 e s.m. e i.;

RILEVATO CHE, la scala per la misurazione del bisogno assistenziale (MNA) presenta un
intervallo che va da 0 a 51 punti, per i minori di 12 anni il range si estende da 0 a 45 punti, si è
provveduto alla riparametrazione dei punteggi assegnati ai minori di 12 anni, al fine di stilare una
graduatoria omogenea degli aventi diritto all’Assegno in favore di persone con necessità di sostegno
molto elevato;

DATO ATTO che, il beneficio economico agli aventi diritto verrà erogato in un’unica soluzione,
previa verifica della persistenza dei requisiti che hanno dato diritto al beneficio stesso (periodo di
riferimento anno 2025) e sottoscrizione dell’Accordo di Fiducia;

DATO ATTO altresì che, i contributi economici erogati a carico del Fondo Nazionale Non
Autosufficienza a titolo di assegno di cura autogestita, non sono cumulabili con gli interventi a
carico del PR FSE+ ABRUZZO 2021-2027. Obiettivo di Policy 4 – Un’Europa più sociale. Priorità
III – Inclusione e protezione sociale. Obiettivo specifico k) – Azione k.2.: Sostegni ai Progetti di
Vita Indipendente;

RICHIAMATA la determina n. 315 del 18/04/2025 avente ad oggetto: “Fondo Nazionale Non
Autosufficienza (F.N.N.A) – Fondo statale 2023” – Accertamento e Impegno;

RITENUTO pertanto necessario, procedere all’approvazione dello Schema di Accordo di Fiducia
e allo scorrimento della graduatoria approvata con determina n. 163 del 19/02/2025 avente ad
oggetto: “Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza – 2022. Assegno in favore di persone in
condizione di disabilità gravissima – Assegno di cura in favore di persone in condizione di disabilità
grave – Approvazione Graduatorie e Schema Accordo di Fiducia”;

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati e sugli impegni di spesa assunti;

VISTA la L. n. 241/1990;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare:

SOCIO EDUCATIVO - Pag. 4 di 7



a. lo scorrimento della graduatoria degli aventi diritto all’Assegno in favore di persone
con necessità di sostegno molto elevato approvata con determina n. 163 del
19/02/2025 per costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato
A);

b. lo Schema di Accordo di Fiducia che si allega alla presente quale parte integrante e
sostanziale (Allegato B);

2) di provvedere alla comunicazione personalizzata, agli aventi diritto, dell’ammissione al
beneficio;

3) di stabilire che la liquidazione delle somme spettanti agli aventi diritto avverrà previa
sottoscrizione di Accordo di fiducia;

4) di dare mandato all’Ufficio di Piano dell’Ads n. 16 Metropolitano per la sottoscrizione
degli Accordi di Fiducia da parte dei beneficiari;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

6) la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al
visto del Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria;

7) di pubblicare la graduatoria sul sito istituzionale del Comune di Spoltore;

8) di inviare copia del presente atto con i relativi allegati a tutti i Comuni dell’ADS n. 16
Metropolitano affinché provvedano alla pubblicazione sui propri siti istituzionali;

9) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.
m. e i., sul sito web del Comune di Spoltore, sezione Amministrazione Trasparente;

10) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dr.ssa Paola SERENELLI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II – SOCIO EDUCATIVO

SOCIO EDUCATIVO - Pag. 5 di 7



VISTO il provvedimento del Sindaco n. 84 del 16/09/2022 con il quale la dott.ssa Silvia Di
Giosaffatte è stata nominata Responsabile del Settore II fino a scadenza del mandato
amministrativo;

RICHIAMATA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, sopra riportata;

RITENUTO di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate;

RICHIAMATE le disposizioni di legge e le norme regolamentari citate nella proposta;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità ed economato dell’Ente;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l’art. 107 del Decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la
competenza risulta ascrivibile al Responsabile di Settore, in quanto trattasi di competenze
gestionali, o imputate o comunque attribuite dalla legge ai dirigenti e/o ai responsabili di
settori/servizi con P.O.;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1. di approvare la suesposta proposta del Responsabile del Procedimento intendendola qui
integralmente riportata e trascritta;

2. di dare atto che il seguente provvedimento sarà memorizzato digitalmente nel registro
delle determinazioni, disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente;

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.
m. e i., sul sito web del Comune di Spoltore, sezione Amministrazione Trasparente;

4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi.                                                                         

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
           Dott.ssa Silvia DI GIOSAFFATTE

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della
formazione della proposta n.ro 365 del 04/02/2026, esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del procedimento SERENELLI
PAOLA in data 04/02/2026.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, il Responsabile del Servizio attesta la regolarità tecnica della proposta n.ro 365 del
04/02/2026, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua

SOCIO EDUCATIVO - Pag. 6 di 7



conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime
parere  FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile di Area   DI GIOSAFFATTE SILVIA in
data 05/02/2026.

SPOLTORE, lì 05/02/2026 IL DIRIGENTE
 DI GIOSAFFATTE SILVIA

SOCIO EDUCATIVO - Pag. 7 di 7


